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Resumé

Název diplomové práce: Specifika sociální práce v různých typech nemocnic olomouckého
kraje
Jméno a příjmení diplomanta: Alena Řezníčková
Studijní obor: sociální práce
Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Igor Tomeš CSc.
Datum: 15. 12. 2006

V diplomové práci najdeme odpověď na otázku jaká je náplň práce sociální
pracovnice v nemocnici a postavení nemocnice na poli zařízení sociálních služeb.

Cílem práce je teoreticky vymezit a poté výzkumem ověřit náplň práce sociálního

pracovníka v nemocnici, výzkum bude také zjišťovat názor zdravotnického personálu na
její činnost. Výzkum je prováděn v kraji Olomouc (severovýchod České republiky).
V tomto kraji je osm nemocnic. Použitou metodou v teoretické části je sekundární analýza
dostupné literatury a pramenů. V praktické části je v rámci kvalitativního výzkumu použit
volný rozhovor, který jsem provedla se všemi sociálními pracovnicemi nemocnic kraje
Olomouc, ochotným zdravotnickým personálem (lékaři a zdravotní sestry) a pacienty na
vybraných odděleních fungujících nemocnic v kraji Olomouc.

Nemocnice kraje Olomouc (vzhledem k tomu, že se zde nenacházejí tzv. sociální

lůžka) se nemusí řídit standardy sociálních služeb ani zásadami v zákonu 108/2006 Sb., o
sociálních službách. Šíře činností sociálního pracovníka je tudíž obsažena pouze ve
vyhlášce č. 424/2004 Sb., kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a jiných
odborných pracovníků. Podle platné legislativy České republiky mohou sociální práci
v nemocnici vykonávat dva typy sociálního pracovníka, které se liší zaměřením jejich
vzdělání. Z výzkumu dále vyplynulo, že každá nemocnice by uvítala zvýšení počtu
sociálních pracovnic. Zdravotnický personál byl většinou přesvědčen o užitečnosti práce
sociální pracovnice. Sociální pracovnice se vzhledem k nedostatku času věnuje pouze
vybranému okruhu pacientů, který jí doporučí zdravotnický personál. Stěžejními činnostmi
sociálního pracovníka jsou komunikace a spolupráce s pacientem, rodinou pacienta a
zdravotnickým personálem.

Diplomová práce by mohla sloužit jako podklad pro vytvoření náplně práce sociální
pracovnice v nemocnici nebo jako pomůcka pro vzdělávání zdravotnického personálu na
poli sociální práce.

Klíčová slova: sociální práce, nemocnice, náplň práce, sociální pracovník v nemocnici,
pacient

Resume (Summary)

Title of diploma thesis : Specifics of social work in different types of hospitals in the
Olomouc region, Czech Republic
By: Alena Řezníčková
Field of study: social work
Academic supervisor of diploma thesis: Prof. JUDr. Igor Tomeš CSc.
Date: December 15, 2006

This diploma thesis examines the scope of activity of social workers in Czech
hospitals and the role that hospitals play in relation to social services.

The main goal of this thesis is to describe and provide research on the main

responsibilities of social workers in hospitals. The research was carried out in the Olomouc
region (north-east of the Czech Republic), which has eight hospitals. The methodology
used in the theoretical part of this project provides secondary analyses of all available
literature and resources. In the practical part of the project, the methodology of an interview
was used to gather information from selected hospital staff (doctors and nurses) and some
patients.

Currently, hospitals in the Olomouc region are not obliged to follow the regulations
laid down in law 108/2006 Sb., because they do not provide social beds or capacities. The
range of social workers’ competencies is described in general public notice No. 424/2004
Sb., regulating the activities of social workers, specialists and other healthcare employees.
Under current legislation in the Czech Republic, social work can be carried out two types of
social workers in hospitals. The nature of the work is determined by a social worker’s
qualifications. The research showed that any increase in the numbers of such social workers
would be welcomed by all questioned hospitals. Hospital staff were also convinced of the
value of social work in their hospitals. Currently, due to time pressure, social workers
provide their services to a limited number of patients selected by nurses and doctors. The
fundamental activity of social workers is communication and close interaction with
patients, their families and hospital staff.

This thesis could provide a useful tool for developing an optimal job description
defining the competencies of social workers in hospitals, and help in the education of
hospital staff in the field of social work.

Key words: social work, hospital, job description, social worker in hospital, patient
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Úvod

Téma diplomové práce „Specifika sociální práce v různých

typech nemocnic olomouckého kraje“ jsem si zvolila na základě

svých zkušeností z praxe, kterou jsem v rámci studia

vykonávala i ve Fakultní nemocnici v Olomouci na oddělení

geriatrie. Problematika sociální práce v nemocnicích také

úzce souvisí s mou představou práce po dokončení studia.

Propojování sociální a zdravotní složky péče o pacienta

v nemocnicích se mi zdá velice zajímavá a užitečná. Téma mé

závěrečné práce vyplynulo z nejasně definovaných úkolů

sociálního pracovníka v nemocnici. Nový zákon 108/2006 Sb., o

sociálních službách, který nabývá účinnost 1. 1. 2007, by

mohl přinést vyjasnění sociální práce v nemocnicích. Tím, že

stanoví náplň práce sociální pracovnice a zpřesní postavení

nemocnic mezi zařízeními sociálních služeb.

Pozice sociálního pracovníka v nemocnici se stává

aktuální i proto, že naše zdravotnictví stojí před zásadními

reformami. Je také nutné zkoumat a přesně vymezit úkoly a

kompetence sociálního pracovníka a jeho nezbytnost

v nemocničním prostředí.

Je nezbytné, aby nebylo na pacienta v nemocnici

pohlíženo pouze jako na někoho, kdo potřebuje uzdravit jen

fyzicky, ale musí být kladen důraz také na uspokojování jeho

psychických, sociálních a duchovních potřeb.

Zvětšující se objem sociální práce v nemocnici souvisí

také se současnou krizí rodiny a s větším počtem lidí

žijících například osaměle nebo v neúplné rodině. Současné

nemocnice, které jsou ovšem ovlivňovány mimo jiné i

ekonomickými ukazateli, z tohoto důvodu musí často najít

kompromis mezi množstvím nabízené péče (i sociální) a svou

výdělečností. Problematika, na kterou jsem se zaměřila, je
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v literatuře zpracována zatím jen okrajově a musela jsem tedy

vycházet především ze současné legislativy a z rozhovorů,

které jsem vedla v rámci výzkumu.

Ve své práci jsem se zaměřila na zkoumání sociální práce

v nemocnicích v kraji Olomouc. Nemocnic je zde celkem osm.

Zkoumala jsem náplň práce sociální pracovnice v jednotlivých

nemocnicích.

Diplomová práce je členěna do tří základních kapitol.

V první kapitole jsou uvedeny mezinárodní i české definice

sociální práce i dalších pojmů a jejich vzájemné srovnání.

Obsahem první kapitoly je také legislativa, která se vztahuje

k sociální práci v nemocnici, a to její dřívější i současné

formulace. V druhé kapitole jsou podrobně popsány činnosti a

úkoly sociálního pracovníka v nemocnici. Závěrečná kapitola

rekapituluje výzkum v nemocnicích olomouckého kraje a

vyvozuje z něj závěry.

Ve dvou teoretických kapitolách jsem použila výzkumné

metody – sekundární analýzu dostupné literatury, výzkumů a

pramenů. V poslední části jsem v rámci kvalitativního výzkumu

použila metodu volného rozhovoru se všemi sociálními

pracovníky, ochotnými zdravotnickými pracovníky a pacienty

všech nemocnic fungujících v kraji Olomouc.
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1. TEORETICKÉ VYMEZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE V

NEMOCNICI

1. 1. Definování základních pojmů

V této kapitole budou vymezeny pojmy sociální práce,

zdraví, pacient, které jsou vzhledem k tématu diplomové práce

stěžejní.

Sociální práce

Jednu z nejnovějších mezinárodních definic sociální

práce formulovali účastníci zasedání Mezinárodní federace

sociálních pracovníků (IFSW) v červenci roku 2000 v Montrealu

v Kanadě. International federation of Social Workers je

mezinárodně uznávaná organizace, na poli sociální práce

působí již 50 let. O jejím založení bylo rozhodnuto v roce

1950 při zasedání mezinárodní konference sociální práce

v Paříži. Po splnění podmínek založení, vznikla organizace

v roce 1956. Nejnovější definice sociální práce od IFSW je

formulována: „The social work profession promotes social

change, problem solving in human relationships and the

empowerment and liberation of people to enhance well-being.

Utilising theories of human behaviour and social systems,

social work intervenes at the points where people interact

with their environments. Principles of human rights and

social justice are fundamental to social work.“ 1


[…]


v kraji Olomouc absolvovaly (kromě sociální pracovnice

Vojenské nemocnice v Olomouci). Myslím si, že tato skutečnost

je diskriminační vůči ostatním školám poskytujícím vzdělání

v oblasti zdravotní a sociální péče.

Myslím si, že má práce by mohla být použita při

vytváření nebo doplňování náplně práce sociálních pracovníků

v nemocnicích, také jako podklad při vzdělávání

zdravotnického personálu. Podle mého názoru sociální práce

prorůstá se zdravotnickou péčí a stává se nedílnou součástí

komplexní péče moderní společnosti o pacienta. Doufám, že

tato profese bude čím dál více pronikat do povědomí

veřejnosti.
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Příloha č. 1 - Otázky pro rozhovor se sociálním pracovníkem

SOCIÁLNÍ PROGRAMY, PORADENSTVÍ (OBLAST Č. 1)

V jakých oblastech klienti nejčastěji potřebují Vaši radu? (dávky sociálního zabezpečení,
poradenství pro pozůstalé, zdravotní pomůcky a sociální výhody, informace o zařízeních
sociálních služeb, zprostředkování kontaktu na jiné odborníky)

Jaké sociální programy poskytujete? (herní práce, krizová intervence, duchovní služba)

Funguje ve vaší nemocnici dobrovolnická služba? ANO NE

Mají vaši klienti vypracován aktivizační osobní plán?
Všichni?-existují nějaké výjimky?
Kdo se podílel na formulaci jejich osobních cílů?

Jak napomáháte reintegraci?

Jak probíhá propouštění pacientů z nemocničního ošetření (účastníte se propouštění)?

NOVÝ KLIENT (OBLAST Č. 2)

Informujete širokou veřejnost o své činnosti (o sociální práci) v nemocnici? ANO NE
Pokud Ano, jak?

Hovoříte s každým pacientem? (specifikujte o čem - také o jeho právech a povinnostech a o
principech poskytování sociálních služeb v daném zařízení)?

Kolik máte na starosti pacientů?

Jak často se setkáváte s pacienty?

Hovoříte o každém pacientovi se zdravotnickým personálem? ANO NE (o kolika
pacientech hovoříte?)
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Je ve Vašich možnostech zjišťovat specifické potřeby pacientů, jejich přání, stížnosti?
ANO NE (u kolika ano)

Máte přehled o trávení volného času pacientů v nemocnici?

KOMUNIKACE (OBLAST Č. 3)

Diskutujete (hodnotíte) poskytování sociálních služeb s Vašimi kolegy?
Ano
Ne
(pokud ano - s kým a jak často?)

Vyskytují se stížnosti na skutečnosti související s pobytem v nemocnici? ANO NE
(jaký je postup vyřizování stížností?)

Jak probíhá komunikace s klientem?
- stává se, že se vyskytnou komunikační bariéry? ANO NE – pokud ano, jak je
odstraňujete?
- zjišťujete, zda klient Vaše sdělení pochopil? (jak)
- podporujete svobodné rozhodnutí klienta? (jak)

SPOLUPRÁCE (OBLAST Č. 4)

S kým v rámci vaší práce spolupracujete?

Jak získáváte informace o rodině klienta? (i sociální šetření?)

Setkáváte se s rodin. příslušníky klienta? ANO NE Pokud ano, jak často?

Co bývá tématem vašich rozhovorů? (situace pacienta, návrat domů, těžká nemoc pacienta,
úmrtí)

Co všechno o klientovi zjišťujete?
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Připravujete rekondiční pobyty pro pacienty? ANO NE

DOKUMENTACE (OBLAST Č. 5)

Máte stanovena pravidla komu poskytujete či neposkytujete sociální služby? ANO NE

U kolika pacientů vedete dokumentaci?
U všech
Okolo 60%
Okolo 30%
U nikoho

Co všechno dokumentace obsahuje?

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY

Účastníte se supervize? ANO NE Pokud ano, jak často?

Jaké máte vzdělání?

Jakého kursu (či školení) jste se účastnil/la naposledy?

Odebírá vaše nemocnice nebo vy sám/sama nějaký odborný časopis?

Jaký by byl, podle vašeho názoru, optimální počet sociálních pracovníků pro tuto
nemocnici?

Kolik má vaše nemocnice pacientů?

Fungují ve vaší nemocnici tzv. sociální lůžka?

Váš pracovní úvazek?
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Myslíte si, že sociální práce přispívá ke zlepšení péče o pacienta? ANO NE NEVÍM
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Příloha č. 2 - Otázky pro rozhovor se zdravotnickým personálem (1.)

1) Přicházíte do kontaktu se sociální pracovnicí/kem?
Pravidelně
Někdy
Téměř ne
Nikdy

2) Znáte, jak bývá vymezována sociální práce v nemocnici (náplň práce sociální/ho
pracovnice/ka)?
Vypište:______________________________________________________

3) Myslíte si, že činnost sociální/ho pracovnice/níka přispívá k lepší péči o pacienta?
ANO
NE
NEVÍM
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Příloha č. 3 - Otázky pro rozhovor s pacienty

1) Je vám známo, že v nemocnici pracuje také sociální pracovnice/ník?
ANO
NE

2) Pokud Ano, využil/la jste její služby?
ANO
NE

3) Pokud ano, čem Vám byla sociální pracovnice/ník nápomocna/cen (za jakých okolností
jste se s ním /ním setkal)?
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Příloha č. 4 - Otázky pro rozhovor se zdravotnickým personálem (2.)

1) Znáte, jak bývá vymezována sociální práce v nemocnici (náplň práce)?

Vypište:_______________________________________________________________

2) Myslíte si, že by činnost sociální/ho pracovnice/ka přispěla k lepší péči o pacienty?

ANO (uveďte důvody)

NE (uveďte důvody)

NEVÍM