**Posudek na diplomovou práci**

**Aleny Řezníčkové**

**Specifika sociální práce v různých typech nemocnic Olomouckého kraje**

Práce popisuje, co dělají sociální pracovníce v nemocnicích Olomouckého kraje, jak je jejich práce vnímána zdravotnickými kolegy a pacienty na geriatrických, interních a dětských odděleních. Vzorek pokrývá většinu sociálních pracovníků ze šetřených nemocnic, ale jen zlomek pacientů, resp. zdravotníků. Metodou byl pouze rozhovor s respondenty vyhodnocovaný kvalitativně.

Přesto práce podává přínosný pohled na tuto specializaci sociálních pracovníků, který je využitelný i při konstrukci vzdělávacích programů. Škoda, že autorka nevěnovala více pozornosti analýze profesionálních kompetencí a také náročných pracovních situací a nepoužila i jiné metody výzkumu.

<b>Téma vzhledem k současným potřebám oboru</b> vysoce potřebné <u>potřebné</u> okrajové irelevantní
<b>Téma vzhledem k možnostem zpracovatele</b> <u>zvoleno adekvátně</u> téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
<b>Typ práce</b> teoretická kompilační srovnávací systémy <u>empirická</u>
<b>Rozsah práce</b> <u>přiměřený</u> nedostatečný příliš velký
<b>Struktura práce</b> <u>vyvážená</u> nevyvážená s chybějícími teoriemi s chybějícími daty
<b>Schopnost formulovat vlastní názory/východiska</b> výborná <u>dobrá</u> nejasné vlastní názory/východiska
<b>Stylistika</b> <u>přiměřená</u> šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
<b>Gramatika</b> <u>správná</u> s ojedinělými chybami S množstvím chyb
<b>Úprava textu</b> <u>přiměřená</u> příjemná nepřehledná
<b>Práce s literaturou</b> <u>přiměřená</u> zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
<b>Využívání zahraniční literatury</b> <u>Přiměřené, ale jen internetové zdroje</u> citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
<b>Schopnost kriticky hodnotit prameny</b> výborná <u>dobrá</u> není patrná
<b>Zpracování přehledu pramenů</b> správné <u>s menšími nedostatky (citovány sborníky místo kapitol)</u> se závažnými nedostatky

<b>Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky</b> <u>jasná</u> není zcela jasná chybí
<b>Formulace hypotéz</b> přiměřená hypotézy se překrývají <u>hypotézy nejsou formulovány jednoznačně</u> hypotézy nelze testovat
<b>Metody</b> zvolené adekvátně, použito více metod <u>použita jedna metoda, je adekvátní</u> další se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
<b>Zpracování dat</b> kvantitativní, statistické <u>kvalitativní</u> kvantitativní, třídění prvního stupně
<b>Praktická využitelnost výsledků</b> vysoká <u>dobrá</u> nejasná
<b>Naplnění cíle práce</b> cíl splněn <u>cíl splněn částečně</u> cíl se nepodařilo naplnit
<b>Hodnocení</b> <u>výborně</u> velmi dobře dobře nevyhovuje

Jiné připomínky:

Otázky k obhajobě: Jakými jinými metodami by bylo možné hodnotit práci soc. pracovníků ve zdravotnictví?

Datum: 19.12.06

Podpis: